附件1
高青县首批瞪羚类企业培育名单
	序号
	企业名称
	备注

	1
	山东隆华新材料股份有限公司
	市级认定瞪羚企业

	2
	山东德川化工科技有限责任公司
	市级认定瞪羚企业

	3
	山东丽能电力技术股份有限公司
	市级认定瞪羚培育企业

	4
	山东大亚云商工业工程技术有限公司
	市级认定瞪羚培育企业

	5
	山东金慧融智网络科技有限公司
	

	6
	淄博天恒纳米新材料科技股份有限公司
	

	7
	淄博侨森医疗用品有限公司
	

	8
	山东宝乘电子有限公司
	

	9
	山东金洋药业有限公司
	

	10
	山东飞源气体有限公司
	

	11
	淄博飞源化工有限公司
	

	12
	山东立新制药有限公司
	

	13
	山东华元新材料有限公司
	

	14
	淄博赫达高分子材料有限公司
	

	15
	山东得益乳业股份有限公司
	

	16
	山东澳航和牛牧业有限公司
	

	17
	山东新天地黑牛集团有限公司
	


附件2

高青县首批新经济应用场景发展方向

	序号
	场景
	场景内容
	责任单位

	1
	工业互联网场景
	推动5G、人工智能、大数据、云计算等技术在设计研发、生产管理、供应链管理、质量追溯方面的应用，支持企业搭建自动化生产线、数字车间、智慧工厂，推动围绕共享生产，柔性制造、行业协同等搭建行业共性工业互联网平台。
	县工业和信息化局

	2
	智能交通治堵场景
	应用物联网、大数据、人工智能等新技术，实现城市拥堵路段智能化信号配时、交通视频智能分析、车流引导以及自动调度等功能。
	县交通运输局、县交警大队

	3
	智慧停车场景
	以商业街区、集中办公区等地域为重点区域、利用无线通信、GPS定位技术、GIS等技术，集中对附近停车位信息进行采集、管理，实现停车位资源实时更新、查询、预订与导航服务一体化
	县住房城乡建设局

	4
	数字博物馆场景
	引导县博物馆，利用人工智能、大数据、AR/VR等数字技术、开发线下开放智能解说、互动教学、沉浸体验等智慧功能，建设线上虚拟博物馆，实现博物馆展览全方位数字化展示体验
	县文化和旅游局

	5
	高青全域智慧旅游场景
	整合高青县景点、酒店、餐饮等资源信息，打造集各类旅游服务于一体的一站式综合旅游服务平台和手机客户端，功能涵盖在线预订、优惠活动、导游导览、信息资讯等，实现“一部手机游高青”。
	县文化和旅游局、县大数据局

	6
	景区和公园智能管理场景
	推动景区部署采用游客分层画像、GIS+BIM+IOT、双目立体视觉、大数据可视化技术及高位视频的人群密度统计等技术，实现高峰预测建模、舆情分析、预警预判等综合服务功能。
	县文化和旅游局、县大数据局

	7
	智慧校园场景
	推动县内中小学应用校园智能安防、智慧课堂、教育机器人等新产品，研发“教育云”“教育大数据平台”和“教育大脑”等信息化系统，形成覆盖课程设计、课堂互动、课外辅导、学校管理等全流程的智能教育整体解决方案。
	县教育和体育局

	8
	校园资源开放共享场景
	开发手机APP，实现县内中小学校园图书馆、体育场以及停车场等公共资源查询和预约等功能，在不影响教学和学校正常运转的情况下，推动校园资源对市民适度开放。
	县教育和体育局

	9
	智慧医院场景
	围绕医院智能化管理、智能化诊疗等关键环节，加快预导诊机器人、语音录入、人工智能辅助诊疗等技术布局，推动医院内部流程再造，提高医疗质量和效率。
	县卫生健康局

	10
	全县医院“一张网”场景
	推动高青县各医院之间电子病历、影像、药物等数据资共享，着力提高区域医疗管理和监控水平。
	县卫生健康局

	11
	网红消费街区场景
	在商业空间里引入无人零售、人机交互等新应用，推动重点街区在智慧营销服务、新娱乐等方面积极探索，打造互动、潮玩的新型网红街区。
	县商务外事服务中心、县服务业发展中心

	12
	数字农业示范基地场景
	支持农业示范园等应用智能化技术和装备，实现种植、环境控制、水肥药施用、农机调度作业监控、智能分等分级决策等智能化。
	县农业农村局

	13
	农产品安心供场景
	利用信息溯源相关技术，汇集全县主要蔬菜、水果等农产品上市价格、质量安全水平等数据指标，为消费者提供扫码信息查询。
	县农业农村局、县市场监管局

	14
	智慧政务服务大厅场景
	在政务服务大厅引入多模态身份识别、服务机器人、智能人机交互等新应用，让政务服务大厅成为智能化技术的展示平台。
	县行政审批服务局

	15
	智慧城管场景
	采用AI视频智能识别技术，积极探索“智慧”+“共治”的城市治理创新机制，推动城市管理工作由“人员巡查”向“城市眼”转变。
	县综合行政执法局

	16
	城市智慧能源管理场景
	在县内主要区域，搜集区域范围内的各类工业企业和居民能源生产、消费、传输、存储等信息数据，凭借数据分析、能源协调与优化调度机制满足区域内用户的负荷需求。
	县发展改革局

	17
	智慧灯杆的城市感知场景
	将城市灯杆接入感知模块、数据接口、信息系统等智慧化软硬件系统，集成5G通讯基站、智能交通监控、AI物体识别、智能LED照明、智能环境监测等功能，实现“一杆多用”，与城市监测平台实现互联互通。
	县综合行政执法局

	18
	生态环境智慧化综合治理场景
	在大气环境监测中引入污染气体的监测体系，建立报警反馈体系，达到高值早发现、排放规律看得见、管控过程闭环的效果；在水环境监测中采用人工智能分析的方法，实现水环境监测微站自动报警，快速锁定异常排口，实现水环境的精细化管控。
	市生态环境局高青分局

	19
	网格化城市管理场景
	以智能化识别和智慧派遣、处置、考核为重点，通过图像识别、视频识别等技术，构建网格化城市管理新模式。
	县综合行政执法局

	20
	智慧水务场景
	以新时期治水理念为指导，深入践行“水利工程补短板、水利行业强监管”治水工作理念，充分运用云计算、物联网、大数据、人工智能等技术，搭建智慧水务—防汛调度智慧云平台
	县水利局

	21
	未来社区场景
	在社区商业、医疗卫生、治理等方面推广应用5G、广域物联网、三维实景地图、多维智能识别、大数据智能分析处理等技术，强化社区大数据管理，促使社区各类数据信息实时融合并开展数据创新分析应用，在社区加快布局无人零售终端、智慧药房等新产品。
	县住房城乡建设局

	22
	智慧园区场景
	利用广域物联网、5G、人工智能、云计算、大数据、物联网、新能源等多种前沿新技术，在重点产业园区、办公楼宇推广云端办公，完善园区智慧节能管理、智慧安防等智慧化解决方案。
	县商务外事服务中心、县发展改革局、县大数据局、县工业和信息化局


附件3

高青县首批新经济发展重点项目清单
	序号
	项目名称
	建设单位
	建设

地点
	主要建设内容
	总投资（亿元）
	建设年限

	1
	山东黄三角物联网产业园项目
	高青华润网络科技有限公司
	田镇

街道
	包括危险化学品全生命周期监管服务平台项目、山东黄三角大数据中心项目、客服呼叫中心项目、云服务众创众包服务平台项目、黄河VR产业基地项目、公安部EID数字身份认证平台应用试点项目。
	15.7
	2017.08

—2022.12

	2
	天鹅湖罗曼园项目
	淄博天鹅湖旅游开发有限公司
	常家镇
	总占地520亩，分二期建设，一期投资13亿元，主要建设婚纱婚庆蜜月旅拍基地，包含五大功能区，分别是皇室古堡区（皇室古堡、法式花园、草坪婚礼等）、多功能服务区（巴黎风情街、游客服务中心、凯旋门、礼服区、化妆区）、婚庆活动主题广场区（婚庆活动主题广场）、摄影化妆培训孵化中心区（欧式商街）、网红打卡区（水上威尼斯、精灵部落、阳光宫殿、蓝色地中海）；二期投资17亿元，建设集群式会议中心、民宿部落、温泉酒店、康养城。
	30
	2021.03

—2025.12

	3
	文化旅游特色小镇项目
	伟光汇通文化旅游投资集团有限公司
	高青县
	挖掘淄博市及高青县历史文化和民俗特色，引入文化旅游产业，将本项目打造成以淄博市、高青县文化为核心，文化旅游产业为支撑的特色文旅项目。发展壮大特色旅游产业，开发建设文化旅游景点设施、旅游服务配套设施等项目，将项目打造成高青县城市会客厅、全域旅游集散中心、地方文化展示平台，地方特产交易平台和文化旅游产业引导的文化旅游特色项目。
	32
	2021.07

—2025.12

	4
	陈庄西周考古遗址公园项目
	县文化和旅游局
	花沟镇
	规划面积为810亩，主要建设太公文化体验区、齐地文化体验区、遗址核心展示区（目前已基本完工）、神秘之国体验区、齐商论道体验区、养生文化体验区、滨河生态休闲区共7大功能区。
	10
	2022.06

—2025.12

	5
	高青县千乘湖生态文化园提升工程
	县文化和旅游局
	田镇

街道
	对造纸厂片区2公里河道实施生态修复；在千乘湖生态文化园建设4000平方米的文娱配套设施，配置公共绿地，环绕设置约5公里慢行道以及休闲配套；新建桥梁4座，打通李官湿地—千乘湖—水上乐园三大景区形成水上游线；新建亲水绿道及沿河护栏共35000米。文化馆扩建至3000平方米并完成装修及入驻；扩建县博物馆，建设1000平方米功能展厅，对原有展厅改陈布展；建设总建筑面积2000平方米的游客集散中心、停车场及广场、绿化配套工程。
	10
	2021.01

—2021.06

	6
	艾李湖湿地生态修复及周边基础设施配套项目
	县天鹅湖慢城发展中心
	常家镇
	在艾李湖400亩核心区建设野生鸟类保护及生态监测设施。对外围1100亩湿地通过适当清淤扩大水面、贯通水系、岸坡维护、地形整理进行生态修复；实施10万平方米景观绿化，恢复12万平方米水面；建设游览慢道及旅游设施；新建一处鸟类博物馆。对旅游路大桥到安澜湾景区700米道路进行15米拓宽；新建4000米的雨水管线和污水管线；铺设4000米供水管线和燃气主管线。
	3.5
	2022.05

—2025.10

	7
	天鹅湖国际慢城旅游度假区
	县文化和旅游局
	常家镇
	占地50平方公里，依托天鹅湖国际慢城的影响力，推动运动健身类、休闲娱乐类、温泉康养类、夜游产品等开发建设，植入民俗文化、手工非遗、文创农创、汽车露营等新型业态，促进区域内蓑衣樊村、后胡、前胡、沙李、骆家等村庄产业转型发展；进一步完善景区硬件设施和配套设施，提升绿道档次、延长游船线路、打造特色水街；完善景区基础设施配套，实现智慧景区信息化建设。
	50
	2017.07

—2025.10

	8
	黑牛特色小镇项目
	山东新天地黑牛集团有限公司
	唐坊镇
	项目占地3800亩。其中数字农业种植区1700亩，包括有机饲草种植1200亩、有机果蔬种植500亩；黑牛养殖区800亩，包括现代化家庭农场200亩、牛舍22栋，规模化黑牛养殖基地600亩、标准化牛舍57栋；生产加工及物流配送区300亩，包括科技研发中心、冷库、冷链物流配送中心、饲料加工厂、成品仓库、精深加工车间提升改造及其它配套附属设施等；黑牛特色文化旅游区1000亩，包括黑牛文化科普馆、产品展销中心、黑牛特色美食体验馆、黑牛体验亲子乐园、世界名牛博览园、温泉旅游度假区、游客接待中心、生态采摘园等。
	12
	2018.07

—2022.12

	9
	澳航牧业黑牛养殖示范牧场项目
	山东澳航和牛牧业有限公司
	黑里寨镇
	项目共分五期，一期为牧场建设，占地245亩，新建标准化养殖示范舍40栋及胚胎生产车间，养殖规模达到5000头。投资0.2亿元建设9栋高标准牛舍及饲草料库、青储池、职工宿舍、冷藏库、道路等；投资0.8亿引进澳洲和牛3000头。二至五期计划建设占地50亩屠宰加工厂及占地150亩冷链物流项目，新征养殖用地800亩，建设总存栏量达到15000头的养殖基地。
	4
	2020.05

—2023.12

	10
	万悦城商业综合体
	高青锦润置业有限公司
	芦湖

街道
	总建筑面积2.8万平方米；占地23亩，建设集超市、儿童娱乐、影院、餐饮、教育培训等为一体的商业综合体。
	1.5
	2019.12

—2020.12

	11
	温泉小镇项目
	淄博在河之洲房地产开发有限公司
	芦湖

街道
	占地190亩，总建筑面积13.5万平方米，建设温泉特色旅游商业街、温泉度假酒店、温泉康养社区、特色婚庆基地及国际美食街。
	7.5
	2018.10

—2021.12

	12
	高青县田横文化中心项目
	县文化和旅游局
	县城区
	项目规划占地60亩，总建筑面积60000平方米，建设田横纪念馆、历史文化展馆、非遗展馆、演艺中心、大剧场、大影院、城市书房、多功能报告厅、餐饮娱乐商业建筑及文化广场、地下停车场等配套设施，打造集文化展览、文艺演出、餐饮娱乐、休闲购物、商务会议等于一体的文化商业综合体。
	20
	2021.04

—2023.12

	13
	智慧医院+医共体建设项目
	县人民医院
	田镇

街道
	在县人民医院新院区建设智慧门诊、智慧病房、智慧药房、智能导医等交互系统，引入人工智能、大数据、云计算、物联网等先进技术；依托智慧医院，建设区域远程影像、区域远程会诊、区域电子病历、区域临床检验等信息应用系统，建设县级医疗大数据，完善医疗服务体系，完善全面健康信息平台，提升医共体内基层智慧化服务能力。
	1.5
	2021.07

—2022.12

	14
	高青正茂农产品仓储及冷链物流基础设施项目
	高青正域农业有限公司
	唐坊镇
	新建一栋3层框架结构物流配送服务中心大楼，建筑面积6000平方米；建设恒温保鲜库2座，均为1层钢结构，建筑面积4万平方米；建设农产品配送保鲜冷库，1层钢结构，建筑面积1万平方米。
	3
	2021.03

—2022.10

	15
	“智慧新零售”配送交易平台项目
	山东华盛智慧网络科技有限公司
	田镇

街道
	整合采购渠道，扩大县城配送体系。计划加入多渠道采购平台，采购多样化产品，布局农村配送体系。
	0.3
	2019.05

—2022.05

	16
	智慧金融平台项目
	县金融证券服务中心
	高青县
	智慧金融平台整合了5G、大数据、云计算、人工智能、物联网、区块链等基础科技技术赋能，形成综合性的产融结合金融解决方案，围绕核心企业，覆盖上下游中小微企业，通过资产数字化信息数据平台的搭建，促进智慧金融与实体经济的深度融合。
	0.15
	2021.03

—2021.12

	17
	5G低介质电子基布项目
	山东诚冠电子科技有限公司
	田镇

街道
	占地180亩，改建厂房，购置喷气织机及后处理辅助设备300台（套），年产5G低介质电子基布5000万平方米。
	2.1
	2020.03

—2021.06

	18
	复合片式环保节能半导体元器件及轴向塑封硅二极管生产项目
	山东锝耀电子有限公司
	田镇

街道
	占地面积5889平方米，主要建设复合片式环保节能半导体元器件及轴向塑封硅二极管生产项目的生产厂房、仓库、实验室、研发中心、质检中心等。设计轴向生产线5条，每月生产各类型二极管75KK以上，年产能900KK以上。
	1.2
	2020.08

—2021.12

	19
	汽轮机总装基地项目
	山东透平新能源科技有限公司
	经济开发区
	项目一期总建筑面积21500平方米，新建一体化智能重型钢构车间一座，购置设备70台（套），年产30台套5—50MW中小型高转速、反动式、一体化汽轮机组；项目一期建设年产能2万吨钢构件及维护系统。
	5
	2020.05

—2022.12

	20
	水处理环保高端装备制造项目（二期）
	山东翔天重工科技有限公司
	经济开发区
	年产蒸发结晶设备500台、水处理设备300台（套）；占地50亩，总建筑面积3万平方米，主要建设生产车间等，购置设备150台（套）。
	1.5
	2021.05

—2023.12

	21
	数字生态牧场建设项目
	山东新天地黑牛集团有限公司
	唐坊镇
	硬件装备：物联网牛项圈、高清摄像机、硬盘录像机、活动量检测项圈、温湿度传感器、环控主机、平台控制终端。
软件应用：黑牛管家牧场端，借助于先进的智能化设施设备、物联网技术，实现对肉牛全生命周期的管理，为牧场经营管理者提供准确、实时有效的过程数据，并通过智能化预警、图表分析，有效的指导牧场正常生产经营。
	2
	2020.05

—2025.12

	22
	沿黄绿色高效生态桑蚕综合开发建设项目
	高青和润丝绸有限公司
	常家镇、木李镇等
	开发桑蚕基地5000亩，新建养蚕大棚50000平方米；新建桑蚕综合加工开发利用基地1处，主要开发桑葚酵素、桑葚饮品等系列中高端健康产品1000吨。
	1.2
	2020.09

—2022.12

	23
	黄河淤背区及堤岸百里生态廊道建设项目
	县自然资源局
	常家镇、木李镇等
	在黄河淤背区打造银杏林观光基地、楸树观赏苗木基地、名特优果品基地，并依据原有绿化框架进行提升，建设黄河森林公园；建设黄河博物馆；通过对天鹅湖湿地公园实施湿地保护与恢复工程，完善湿地生态系统保护体系，保护和丰富区域生物多样性，依托黄河优质水资源、自然生态资源、独特的历史文化资源，结合农业多元化种植，打造集引黄蓄水、原生态湿地观光、文化教育、养生养老、休闲娱乐为一体的高标准湿地公园。
	8
	2021.03

—2023.12

	24
	得益农牧田园小镇项目
	山东得益乳业股份有限公司
	高青县
	1.上游农牧业数字化规划。农业种植：建设土地管理GIS系统、NB—IoT采集系统、移动化农作物采收管理平台、数字化喷灌系统等数字化支撑系统，建立数字农业服务平台。畜牧养殖：搭建后备牛生长指标采集系统，TMR饲喂管理系统，饲养环境管控系统，视频生产过程控制体系、物联网采集体系、社会奶源管控体系、挤奶管理系统。
2.中游生产储运数字化规划。①得益乳业建设日产500吨低温乳品智能车间，建筑面积预计27438平方米，主要以高端酸奶、高端鲜奶、奶酪等高端低温乳制品为主；②以全产业链溯源为纽带，建设食品安全保障平台；③实施MES系统，生产设备自动化采集及智能控制，配套MES实施，实施自动化仓储系统。④建立产运销全程溯源链条，全程冷链物联网采集跟踪：集成干线、物流车、冷柜、自动售卖机等进行IoT，将采集信息作为产品溯源信息进行分析。
3.下游新零售数字化规划。与阿里、京东、腾讯合作，建设2C端营销数字化平台。建设社区服务商圈及菜篮子配套工程，构建1.5公里社区服务商圈。

4.产业链支撑板块数字化规划。区块链技术锁定溯源信息，实现对全产业链信息的采集和溯源管理。基于全程溯源产销信息建立信用体系，以区块链方式对接到政府公共平台。
	7.9
	2020.01

—2025.12

	25
	用于5G产品及智能化的SMD系列DFN、QFN集成线路封测项目
	山东宝乘电子有限公司
	田镇

街道
	新建厂房8000㎡，建设SMD封测车间及生产线、配套设施，达到年产DFN、QFN器件120亿只的生产能力。
	3
	2021.03

—2023.12

	26
	高端输液器智慧工厂项目
	淄博侨森医疗用品股份有限公司
	经济开发区
	占地260亩，总建筑面积10万平方米，主要建设GMP生产车间、仓库等，一期年产4亿套输液器、6亿支注射器，系列医疗器械产品。
	6.8
	2019.05

—2022.10

	27
	医疗器械综合生产项目
	山东侨牌集团有限公司
	经济开发区
	项目占地面积8690平米，总建筑面积26500平方米，主要建设注射器车间、卫生材料车间、造粒车间、包装生产车间及附属仓库。购置注塑机、组装机、丝印机、吹膜机 双阶式PVC造粒机、口罩生产线等设备200余台（套），形成年产注射器5亿支、包装袋8亿个、PVC粒料7500吨、医用口罩1亿只的生产能力。
	1.2
	2020.10

—2022.12

	28
	纺织服装智慧工厂项目
	淄博宏业纺织服装有限公司
	经济开发区
	新建厂房1.6万平方米，办公等辅助设施2000平方米，建立研发中心，与华为网络服务中心共同研发智能化云端控制软件；采购比利时比加诺高速剑杆织机，新购智能制造生产线12条，欧泰科智能服装吊挂系统，ET服装CAD研发系统，进口电脑平缝车，锁眼机，整烫设备和辅助机械等高端智能化服装生产流水线，引进世界的日本“重机”及“兄弟”设备、电脑绣花、水洗设备配套等设备共计110台（套）。
	1.5
	2019.10

—2021.05

	29
	工业自动化设备及机器人安装制作项目
	山东钰琪智能科技有限公司
	芦湖

街道
	年组装安装工业机器人1万台；占地15亩，总建筑面积8100平方米，新建电控装配车间、机器人组装车间、展厅等，购置设备67台（套）。
	1.5
	2021.05

—2022.12

	30
	高青县智慧停车设施项目
	县综合行政执法局
	县城区
	充分利用城区内闲置空间，规划建设智慧停车场或立体停车库，推广电子不停车收费系统。采取市场化运作，引入专业公司和社会资本，2020年完成存量停车位智慧化改造，制定科学合理的差异化收费政策，完成停车难区域停车划线工作，启动停车智慧化改造。2022年建立全县联网的智慧停车大数据平台，将公共停车场、商业停车场接入智慧停车大数据平台。
	3
	2020.12

—2022.12

	31
	黄三角数据中心“羲和云”项目
	山东羲和数据科技有限公司
	高青县
	购置安装项目配置模块化数据机柜1118台、大型柴油发电机6台、大型节能专用空调系统1套及智控消防系统1套。建设云计算平台，包含超融合服务器20000余台，核心网两套，配套虚拟化软件及自动化运维软件。
	8.76
	2020.10

—2022.12

	32
	高青县省级现代农牧数字产业园基础设施建设项目
	县农业农村局
	高青县
	依托3处标准化示范牧场，建设生态养殖、奶制品加工、饲料加工、农牧文化观光等4个板块，打造澳洲风情的田园农牧小镇。建设“富硒乳品”研发应用中心，占地500亩，建筑面积4万平方米，购置加工及试验设备。建设文史馆、展览馆和奶牛文创科普示范园、澳洲风情观光长廊，挖掘得益文化和黄河农耕文化。实施2.5万亩土地整理和8万亩高标准农田和节水工程建设。
	20
	2021.06

—2023.12

	33
	高青县数字乡村建设工程
	县农业农村局
	高青县
	以我县列为国家数字乡村试点县为契机，建设数字乡村网络、视频监控设施，新建涵盖城乡一体化的智慧城市指挥中心及数字乡村智慧化各类系统平台。新建基层党建信息平台、综治平台、网上农校；在基层安装电脑、自助终端等服务设施。建设县镇村三级物流体系和农产品网络销售服务体系；建设55.5万亩粮食主产功能区；建设电商平台产业孵化园。建设数字田园2家、数字菜园4家、数字牧场4家、智能无人农场20处，改造数字化农产品加工企业2家。建设数字乡村文旅服务平台；建立乡村医生智能化工作平台。
	5
	2021.04

—2023.12

	34
	高青县数字农业农村公共服务平台项目
	县农业农村局
	物联网产业园
	建设农业农村大数据平台，建设数字牧场6家、数字菜园6家、数字大田5家，培育数字新型经营主体12家，落实农产品电子合格证制度、质量追溯制度，绿色智慧冷链物流补链延链强链工程等。
	3
	2021.05

—2023.11

	35
	高青县数字畜牧平台项目
	县畜牧渔业服务中心
	各有关镇（街道）
	以新天地、远航牧业、得益乳业等30余家中大型龙头企业和牧场，建设“智慧畜牧业物联网智能化综合监管服务平台”，以大数据、物联网、5G、人工智能等核心技术，融合智能项圈、云监控、二维码溯源耳标、环境数据采集、云计算云存储、智能牧场机器人、传输网络等基础设施，实现农牧业监管工作即时、高效、精准、可追溯，有效促进肉奶类的品质提升，实现从牧场到餐桌数字农产品加工的全流程综合管控服务，增加产品的附加值。
	0.4
	2020.12

—2021.12

	36
	高青县农牧业冷链物流平台项目
	县畜牧渔业服务中心
	各有关镇（街道）
	依托高青县畜牧养殖业及农业基础，建设数字化冷链物流平台，打造食品二维码追溯系统，实现肉奶类品质可追溯和提升；打造物流仓储一体化服务平台，实现农牧产品运输订单、线路优化、人员及车辆智能管控调度；打造车联网综合服务系统，实现物流车辆视频实时监控回传、防侧翻预警、疲劳驾驶预警、驾驶员行为分析等功能。
	0.2
	2020.12

—2022.12

	37
	高青小龙虾产业融合发展示范园建设项目
	县畜牧渔业服务中心
	芦湖街道、常家镇等
	总规模3万亩，主要建设小龙虾综合种养示范基地，开挖暂养沟，整理改造池塘，设置防逃墙，修建桥、涵、闸、路，配套管理房、电力设施等。搭建数字化管理平台。新建小龙虾展示体验馆和小龙虾加工厂各1处。
	5
	2021.06

—2023.12

	38
	山东黄三角物联网产业园创业创新综合体项目
	华润物联网公司
	县城区
	占地面积60亩，总建筑面积8万平方米。主要建设创业孵化中心、创业服务中心、人力资源服务中心、创业创新研究服务中心等相应配套设施。直播带货，网红直播，技术研发平台等。
	6
	2021.05

—2023.12

	39
	智慧城市指挥中心（城市数字大脑）建设项目
	县智慧运行中心
	县城区
	1.建设智慧城市指挥中心（城市数字大脑），建筑面积3000平方米，主要包含指挥大厅、会议室、值班室、机房等；
2.推进大数据平台项目，包含大数据基础设施、大数据服务支撑平台、GIS云服务平台、公共信息资源共享交换平台、城市数据资源管理和服务平台；推进智慧高青视频云平台项目。实现云计算、大数据、GIS一张图、视频云、指挥调度五个资源的全面统筹。
	0.44
	2020.04

—2022.12

	40
	大数据智慧警务中心项目
	县公安局
	县城区
	改扩建警务中心5140平方米。1.人脸识别、全目标解析1000路；2.移动视频信息采集设备16套；3.微卡口100处，WIFI100处，电子围栏20套；4.建设16个平安智慧小区，高空球机5个，智慧云防摄像机3套；5.建设法制视频巡查系统，智慧案卷管理系统，智能手环跟踪系统，巡防勤务指挥平台，警务数据汇聚平台；6.县域网安动态感知系统，电子物证鉴定实验室，无线临侦设备；7.数据存储与机房建设。
	0.56
	2020.10

—2021.10

	41
	电子政务外网网络提升改造项目
	县智慧运行中心
	高青县有关镇（街道）
	1.建设电子政务核心机房，采购ne20e路由器4台、ce6851交换机6台、ce12800交换机3台、防火墙4台、华为RH2288HV3服务器80台，满足全县电子政务外网及部门信息化应用需求；
2.建立县电子政务外网公共服务域，与互联网逻辑隔离，实行扎口管理、统一出口，扩大网络覆盖，丰富网络应用，提供接入单位办公人员互联网访问。建立县电子政务外网行政服务域，与互联网物理隔离，实行集中统一管理，形成统一路由、统一地址分配、统一安全防护、统一出口，提高网络运行管理水平，为提高行政效率、辅助科学决策提供支持。根据省、市工作安排，电子政务外网公共域、行政域需继续向行政村延伸，共计369个点位；
3.推进电子政务外网领域IPv6规模部署。
	0.26
	2020.06

—2022.12

	42
	高青县应急救援指挥体系建设项目
	县应急局
	高青县
	建设一中心、三平台：一是高青县应急救援指挥中心，内含应急指挥大厅、专家会商室、机房、值班室等功能区域，主要硬件系统包括LED显示系统、视频会商系统、融合通信系统、会议扩声系统、集中控制系统；二是监测预警平台，重点建设重大危险源和危化品装卸和运输监测预警两部分；三是监管执法平台，重点建设日常办公和信息化执法模块；四是应急救援平台，重点建设应急预案、应急救援队伍、应急物资储备模块。
	0.85
	2020.04

—2022.06

	43
	国井电商平台优化项目
	山东国井电子商务有限公司
	经济开发区
	以国井云数据中心为平台，深化与天猫、淘宝、京东、拼多多、酒仙网、苏宁易购、云集等各大电商平台战略合作，基本形成“厂商共网、同城配送、下单即到”线上批发模式。
	1.4
	2020.10

—2023.12

	44
	高青县引黄灌区节水灌溉信息化管理工程
	县水利局
	有关镇（街道）
	结合高青县现有自动化建设成效，以高青县智慧水利信息化云平台为入口，本着“统一平台、统一管理、无缝整合”的设计理念，将现有的水利工程、水源工程、监测站点全部接入管理平台。
	0.11
	2021.01

—2021.06

	45
	高青化工产业园智慧园区建设项目
	淄博狄城资产管理有限公司
	化工产业园
	1.智慧指挥中心：建设智慧指挥平台、园区门禁系统、视频监控系统、安全环保监测预警系统、应急响应系统、信息服务系统以及实现上述功能的软硬件设备；2.大气环境风险监测预警系统：包括监测网络、管理平台及配套设施三部分，依据监测对象和范围，构建“点、线、面“相结合的监测网络，实现对化工园区内危险单元及周边环境敏感目标的监测、分析、预警和应急响应；3.高空瞭望系统：建设高空瞭望系统2套，包括50米高铁塔2座及相关通讯、高分辨率云台摄像机、监控中心等附属配套设施。
	0.1
	2020.01

—2022.12

	46
	山东省传统发酵创新研究重点实验室项目
	山东扳倒井股份有限公司
	县城区
	以山东扳倒井股份有限公司为建设主体，深入研究传统固态发酵工艺，在微生物资源挖掘、功能菌种选育、新型微生物菌剂制备、产业化创新应用、新产品开发等方面开展创新研究，打造传统发酵创新研究高地。
	0.8
	2020.08

—2022.12

	47
	山东生物发酵产业研究院项目
	山东扳倒井股份有限公司
	县城区
	以山东扳倒井股份有限公司为建设主体，与北京工商大学联合打造微生物发酵工艺研究、食品风味物质研究、产品质量分析控制、成果产业化、人才引进与培养于一体的生物发酵产业技术创新平台。
	1.2
	2020.09

—2022.12

	48
	高青县5G基站建设项目
	铁塔公司
	高青县
	改造存量铁塔、共享社会塔资源、新建铁塔，配套通信传输管线、市电路由等。改造现网基站470处，新建站址484处、共享社会资源站址144处，共计5G基站1098处。到2022年5G网络实现县城区、镇（街道）驻地、重点区域覆盖，到2025年达到全覆盖。
	3.35
	2020.07

—2025.12

	49
	山东华电高青县200MW清洁能源项目
	华电山东分公司
	高青县
	占地1000亩，采用地面与水面相结合的方式建设光伏电站，实现渔光互补、农光互补。
	15
	2021.06

—2022.12

	50
	扩容 30MWp“农光互补”光伏发电项目
	高青通威新能源有限公司
	芦湖

街道
	工程总装机容量30MWp，电站总占地面积1100亩，光伏组件选用 445Wp单晶硅叠瓦光伏组件，全部为固定支架安装方式，方阵面与水平面成20°角，共计67416块。逆变器选用175kW组串式并网逆变器，共计140台。
	1
	2020.11

—2021.12

	51
	高青经济开发区医疗器械产业园基础设施建设项目
	高青滨河机械制造产业园有限公司
	经济开发区
	占地500亩，总建筑面积45万平方米，主要建设医疗器械标准厂房57栋、创新研发中心5栋、服务配套3栋，配套建设道路、动力中心、污水处理、消防、给排水等设施。
	25.01
	2021.03

—2023.12

	52
	高青化工产业园基础设施配套工程
	新材料产业发展中心
	化工产业园
	占地200亩，建设标准化厂房30栋、建设蒸汽管网20公里、道路11.1公里，并配套建设雨污水、供水、绿化等配套设施；危化品车辆专用停车场占地50亩，停车位100个，配套建设消防水池、事故水池、固废仓库、污水处理池等设施。
	15
	2021.04

—2023.12

	53
	高端医美项目
	山东一美生物科技有限公司
	经济开发区
	项目总建筑面积20000平方米，新上四大健康类产品生产线，主要购置真空乳化机、纯化水系统、空调系统、各种剂型灌装机等各生产检测设备约200套。
	2
	2020.10

—2021.12

	54
	高端特色医疗器械生产基地项目
	山东恒智医创医疗器械科技有限公司
	经济开发区
	一期建设现代化智能标准厂房1.5万平方米，新上气切插管100万套生产线1条，医用防护服、手术衣生产线20条，日产量可达3万件。二期主要建设手术室、急救室高端诊疗设备。
	3
	2020.10

—2022.12

	55
	华科高端特色原料药及制剂项目
	山东华科药业有限公司
	化工产业园
	一期占地93亩用于原料药厂区建设，包括甲类车间、精干包车间、公用工程车间、甲类仓库、成品仓库、综合办公质检楼、公用系统、废水废气处理设施及其他配套辅助设施。
	5
	2020.09

—2022.12

	56
	高端特色原料药及制剂项目
	山东立新制药有限公司
	经济开发区
	项目建设2个合成车间、2个制剂车间以及相关附属设施。
	2
	2021.05

—2023.12

	57
	含氟电子特种气体项目
	山东飞源气体有限公司
	化工产业园
	项目占地120亩，建设年限2019—2025年，打造国家级含氟电子材料产业园，建成后可实现年收入35亿元，利税9亿元。
	20
	2019.10

—2023.12

	58
	纤维素醚项目
	淄博赫达高分子材料有限公司
	化工产业园
	年产纤维素醚4.1万吨；占地330亩，总建筑面积9.5万平方米，建设醚化车间、成品仓库及配套设施，购置设备1300余台（套）。
	13.2
	2020.10

—2023.12

	59
	光电材料产业化项目
	山东齐阳光电科技有限公司
	化工产业园
	年产苯酚及液晶光电材料1000吨；占地100亩，总建筑面积10.7万平方米，建设生产车间、仓库、研发办公楼及配套设施等，购置设备1050台（套）。
	6.7
	2019.05

—2022.12

	60
	一氯三氟丙烯项目  
	山东澳帆新材料有限公司
	化工产业园
	年产一氯三氟丙烯2万吨、四氟丙烯2000吨、五氟丙烷1万吨、氟盐2000吨；占地100亩，总建筑面积3.7万平方米，主要建设2万吨/年一氯三氟丙烯联产2000吨/年四氟丙烯、1万吨/年五氟丙烷及2000吨/年氟盐生产线及办公仓储等配套设施，购置设备450台（套）。
	7.5
	2021.03

—2023.12

	61
	酚醛树脂项目
	山东诚汇新材料有限公司
	化工产业园
	年产酚醛树脂6万吨；占地45.6亩，总建筑面积1.8万平方米，建设酚醛树脂主车间、仓库及污水处理设施等，购置反应釜等设备79台（套）。
	2.2
	2019.05

—2022.12

	62
	氟化镧铈项目
	淄博力之信新材料科技有限公司
	化工产业园
	年产氟化镧铈2万吨、抛光粉（抛光液）0.6万吨、氟钛酸钾1.5万吨、氟硼酸钾0.5万吨；占地24亩，总建筑面积1.4万平方米，新建3个生产车间及4个辅助设施，购置稀释罐、烘干炉等设备500台（套）。
	3.3
	2020.08

—2022.12

	63
	三氟乙酸及衍生物项目
	淄博飞源化工有限公司
	化工产业园
	年产三氟乙酸及衍生物9000吨；占地30亩，建设6000吨/年三氟乙酸、2000吨/年三氟乙酸乙酯、1000吨/年三氟乙酸酐生产装置，购置设备300台（套）。
	2
	2021.05

—2022.12

	64
	羟乙基纤维素、阳离子纤维素项目
	山东中福致为新材料有限公司
	化工产业园
	年产羟乙基纤维素5000吨、阳离子纤维素1000吨；占地28亩，总建筑面积6600平方米，主要建设生产厂房及配套设施，购置设备76台（套）。
	1.2
	2021.04

—2022.12

	65
	年产30000吨新型无机非金属材料项目
	山东火天新材料科技有限公司
	化工产业园
	项目规划占地总面积60亩，新建建筑、构筑物总面积30200平方米。其中：生产厂房面积15000平方米，仓库面积7200平方米，办公及辅助设施面积6000平方米。购置主要生产、配套设备及实验中试设备372台（套）。
	4.64
	2020.08

—2022.12

	66
	不饱和聚酯树脂项目
	山东飞源合成材料有限公司
	化工产业园
	年产不饱和聚酯树脂12万吨；占地60亩，总建筑面积1.5万平方米，建设车间、仓库，购置缩合釜、稀释釜等设备160台（套）。
	4.4
	2020.08

—2022.12

	67
	环保制冷剂混配生产分装项目
	山东中泰天盟新材料有限公司
	化工产业园
	年混配分装制冷剂1.15万吨；占地50亩，总建筑面积9000平方米，主要建设环保型制冷剂100立方米贮罐20座，混配分装车间、仓库、办公用房等，购置安装环保型制冷剂分装加工生产线10条。
	3.2
	2020.07

—2022.12

	68
	失活催化剂资源再生处置综合利用项目
	山东齐力环保科技有限公司
	化工产业园
	增购进磁分离设备1台，处置利用失活FCC催化剂3万吨/年。
	6
	2020.08

—2022.12

	69
	新能源电池材料项目
	山东金科力新能源科技有限责任公司
	化工产业园
	占地50亩，建设年产2万吨新能源电池材料。
	1.2
	2021.05

—2022.12

	70
	10吨/年标准物质生产项目
	坛墨质检科技有限公司
	经济开发区
	10吨/年标准物质生产项目分为两期建设，一期项目厂区占地面积15亩，总建筑面积为9500㎡，总投资5000万元，规划包括综合楼、科研实验中心、食品质控样制备中心、土壤质控样制备中心、海水质控样制备中心、危化品专业库房，建成后可实现年收入8000万元。二期项目厂区占地50亩，拟建检测分析仪器产业园。
	0.5
	2020.12

—2021.12

	71
	高青县人民医院发热门诊综合楼及科研实训基地项目
	县人民医院
	县城区
	总建筑面积6084平方米，新建8层发热门诊综合楼及科研实训基地，新购置ECT、血液透析机、PET—CT、监护仪、呼吸机、手术室设备等专科设备96台（套），配套建设道路、绿化、污水等附属设施。项目建成后，院区发热床位达到175张，透析床位达到28张。
	3.27
	2021.03

—2023.12

	72
	高青县人民医院新建项目
	县人民医院
	县城区
	占地130亩，总建筑面积15.64万平方米。主要建设门诊医技综合楼、病房楼、感染楼、传染病防治区等，购置医疗设备、隔离病房设备、专用救护车、病样分析仪器等应急医疗设备65台套。项目建成后，新增床位800张。
	7.107
	2016.09

—2022.05

	73
	高青县医疗卫生保障体系提升项目
	县精神卫生中心
	县城区
	占地80亩，总建筑面积44300平方米。新建中医院新院区（高青县传染病防治医院），建设门诊医技楼、病房楼、传染病防治综合楼等；新建精神卫生中心，建设门诊病房综合楼1幢。项目建成后，床位达到500张。
	2.5
	2020.03

—2022.12

	74
	高青县幼儿园建设项目
	县教育和体育局
	高青县
	占地53.98亩，建筑面积21817平方米，包含青城东路幼儿园、御泉路幼儿园、唐坊学区中心幼儿园、木李学区中心幼儿园、芦湖学区中心幼儿园、芦湖学区西马幼儿园，建设教学楼及附属设施，新增1530个学位。
	1.2
	2020.09

—2021.12

	75
	高青县职业中等专业学校新建项目
	县职业中专
	县城区
	占地150亩，总建筑面积6万平方米，主要建设教学楼、综合实训楼、实习实训中心、产学研中心等，项目建成后达到60个教学班规模，每年为社会培养中等专业技术人才1000人，承担社会技能培训、农民工专业技能提升、建筑工人安全培训等4000人次。
	1.89
	2020.07

—2022.12

	76
	高青县城区综合体育场馆项目
	县教育和体育局
	县城区
	占地92亩，建筑面积33000平方米，主要建设游泳馆4000平方米、体育馆12000平方米、学术报告厅6000平方米、艺体训练馆5000平方米、地下停车位6000平方米及附属设施。建成后主要承办社会体育赛事、艺体培训、对外租赁报告厅等业务。
	3
	2021.04

—2023.12




